Kal. I, 631/1402

*Item veniens Jacussius ministerialis astitit terminum pro fratre suo Stanislao cum ministeriale contra B. de C. pro derogacione ipsius honoris et adiudicatum solvit*<sup>834</sup>.

### 1.2.2.2. Groźby Leksz. I, 3108/1399

*(rozgraniczenie dóbr) Tunc opole transivit. Tunc Nossola ye wsti(cz) et dixit sic: „ministerialis ne daize daley w moya dziedzina opolu ani szam yesdzy”. Tunc rzuczancz gorzczy y chwidcili ministerialem pro ambabus manicis et dicentes sic: „ministerialis, veni za opoliem abo badzesz zabith”. Quando opole wstranczono et ministerialis noluit post ipsos transire, sed eis dedit terminum ad iudicium regale. (W dalszej części zapiski nie ma więcej wzmianki o groźbach, tak jakby woźny nikogo o nie nie oskarżał)*<sup>835</sup>.

### 1.2.2.3. Uwięzienie, zatrzymanie Leksz. II, 393/1394, Pyzdry

*Zavisius de Wrzesna, quod querulavit in summis terminis in Kalis... super Kothi de Dambno, quod incaptiverat Thomam ministerialem, pro hoc ipsi Kot pepercit et liberum fecit ac ipsum in pace dimisit pro isto kmethione Michaelae, quod sibi rem commisserat*<sup>836</sup>.

<sup>833</sup> Jakub Smach, Smach iuvenis, występuje w Najst. ks. w latach 1395–1412, zob. Tabela 6, przypis do poz. 36.

<sup>834</sup> Jacussius, Jacobus, woźny kaliski 1402–1408, zob. Tabela 7B, Kalisz, poz. 5. Stanisław znany tylko z tej zapiski. Zob. też Ul. Mat., 51/ 1403, Kościan.

<sup>835</sup> Zob. też Leksz. II, 294/1393, Pyzdry.

<sup>836</sup> Zob. też Leksz. II, 1176/1398, Gniezno. Tomasz woźny pyzdrowski 1390–1399, zob. Tabela 7B, Pyzdry, poz.3.

**1.2.2.4. Pobicie Kal. I, 2655/1408**

*Ministeriales de Czachori cum U. O. de O. habent terminum super recepcionibus et percussionibus et vulneribus in silva media inter O. et Czachori*<sup>837</sup>.

**1.2.2.5. Zranienie Pozn. I, 1742/1404**

*Item veniens ministerialis recognovit coram iudicio unum vulnus, quod sibi dedit Johannes Czepurski. Et habet terminum cum eodem ad primos minores terminos in proximo celebrandos*<sup>838</sup>.

**1.2.2.6. Zabójstwo Kal. II, 105/1411**

*Dominicus Drzemlik presentavit pecunias pro capite ministerialis interfecti et nullus apparuit, qui illa recepisset; et propter hoc nulla dampna ipse D. incurret*<sup>839</sup>.

**1.2.3. Ziemia brzesko-kujawska**

W księgach brzesko-kujawskich jest informacja tylko o pobiciu woźnego<sup>840</sup>.

**1.2.3.4. Pobicie Bkuj., 2953/1423**

*Troyanus de S. incurrit penam parvam eo, quod intravit in iudicium violenter et ministerialem percussit.*

**1.2.4. Ziemia łączycka**

W Constitutiones Lancicienses nie ma informacji o ochronie prawno-karnej woźnego. W księgach łączyckich są następujące wzmianki:

**1.2.4.1. Obraza, naruszenie czci Łęcz. II, 2550/1405**

*Testes ducit Stanathco ministerialis contra Petrasium pro vituperio, Domenicus et Woyslaus de Stricow, vicini eius. Rota. Jako czso yest Stanątko viznal contra Petrasium tho yest viznal po prawey prawdze y podług prawa*<sup>841</sup>.

**1.2.4.2. Groźby Łęcz. I, 3162/1394**

*Testes Wernerii ministerialis contra Dobconem de K. Sicut Dobko povodovi minabatur interfeccione zabicz*<sup>842</sup>.

<sup>837</sup> Nie mamy pewności, czy owi *ministeriales de Czachori* zostali zaatakowani podczas wykonywania czynności urzędowych. O nich patrz Tabela 7, ods. 3–7.

<sup>838</sup> Zob. też Kal. II, 537/1414.

<sup>839</sup> Tę zapiskę powołuje M. Feintuch, op. cit., s. 101.

<sup>840</sup> Stosujemy jednakową numerację dla rodzajów wystąpień przeciwko woźnym, zob. zestawienie na s. 199.

<sup>841</sup> Stanantko woźny w księgach brzezińskich w latach 1399–1406, zob. Tabela 8C, poz. 1.

<sup>842</sup> Zob. też Łęcz. II, 1936/1410, 5765/1398. Werner, Wernerius, woźny łączycki 1390–1394, zob. Tabela 8A, poz. 6.

**1.2.4.5. Zranienie** Łęcz. II, 4176/1392, Łęczycza gr.

*Item Franco de G. heres afflixit et vulneravit nuncium dictum woźni*<sup>843</sup>.

**1.2.4.6. Zabójstwo** A. Szymczakowa znalazła w rękopiśmiennych księgach sądowych łęczyckiej i sieradzkiej po jednym przypadku zabójstwa woźnego<sup>844</sup>.

**1.2.5. Województwo ruskie**

**1.2.5.1. Obrza, naruszenie czci** AGZ XII, 1244/1443, Halicz z.

*Item Zavisius luit penam pro eo, quia vituperavit ministerialem*<sup>845</sup>.

**1.2.5.2. Groźby** AGZ XV, 926/1471, Lwów gr.

*Ministerialis Leopoliensis lanussius recognovit, quia quemadmodum nobili Katherine... per vicecapitaneum Leopoliensem additus fuerat ad intromittendum K. in medietatem ville Czechy, cumque ibi venisset, tandem filius ipsius K., nobilis Stanislaus dixit: „ministerialis, quis te addidit ad intromittendum hic”. Ministerialis respondit: „Dominus Capitaneus”. Stanislaus vero dixit: „quid est potens capitaneus super me addere ministerialem, et cultrum super me ministerialem movebat alias pomykal”. Et ultra dixit Stanislaus: „ego non admitto intromissionem nec vobis hominibus mando laborare”<sup>846</sup>.*

**1.2.5.4. Pobicie** AGZ XVII, 2677/1495, Przemyśl gr.

*Vasyl ministerialis terrestris Samboriensis tonsus, prout de brachio regali per dominum Capitaneum fuit additus nobili I. P. Dapifero Leopoliensi ad secundam intromissionem in bona hereditaria domini F. recognovit, quia ipsa intromissio est denegata et reperiussa. Et idem ministerialis recognovit, quia est percussus cum ceteris famulis per eundem F. et spoliatus in rebus, videlicet gladiis, arcubus et reliquis... Et... recognovit, quia receptus fuit eis equus, sed restitutus facionaliter*<sup>847</sup>.